
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Управление образования

ПРИКАЗ

от » '/Р  2021 г. №

Об организации и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ от
27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», приказа Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 15.10.2021 № 983-Д «Об организации и 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2021/2022 учебном году», приказа Управления 
образования Администрации Новоуральского городского округа от 20.10.2021 
№.294 «О подготовке к проведению муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году», в целях создания 
организационно-управленческих условий проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Новоуральского 
городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников 
(далее -  муниципальный этап ВСОШ) по общеобразовательным предметам: 
математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, 
итальянский), информатика и ИКТ, физика, химия, биология, экология, 
география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, 
право, искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 
технология, основы безопасности жизнедеятельности для обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в соответствии с графиком, составленным на основании графика 
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в

1



Свердловской области в 2021/2022 учебном году, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от
15.10.2021 № 983-Д «Об организации и проведении муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в Свердловской области в 2021/2022 
учебном году» (Приложение № 1).

2. Определить началом проведения муниципального этапа ВСОШ по всем 
вышеперечисленным общеобразовательным предметам 10:00 местному 
времени.

3. Утвердить квоты участников муниципального этапа ВСОШ 
(Приложение № 2).

4. Установить количество баллов по каждому общеобразовательному 
предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе ВСОШ 
(Приложение №3).

5. Возложить на членов оргкомитета, закрепленных за МОО/базовыми 
площадками (Приложение № 4), персональную ответственность:

5.1. За получение от РЦОИ пароля для расшифровки архивов с 
олимпиадными заданиями муниципального этапа ВСОШ, опубликованными в 
РБДО за 1 день до проведения олимпиады по соответствующему предмету (с 
15:00 или в соответствии с указаниями РЦОИ);

5.2. За тиражирование бланков ответов и заданий муниципального этапа 
ВСОШ по соответствующему предмету;

5.3. За осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ 
участников муниципального этапа ВСОШ;

5.4. За сбор и сканирование для загрузки в региональную базу данных 
олимпиады (далее - РБДО) выполненных олимпиадных работ по 
соответствующему предмету;

5.5. За доставку оригиналов (в бумажном виде) выполненных 
олимпиадных работ по соответствующему предмету на хранение в МБОУ 
ДПО «УМЦРО» в день проведения муниципального этапа ВСОШ.

6. Утвердить процедуру регистрации участников муниципального этапа 
олимпиады (Приложение № 5):

7. Назначить ответственным за получение и передачу работ, 
выполненных участником олимпиады, для проверки жюри, а также передачу 
их на хранение, члена оргкомитета - методиста МБОУ ДПО «УМЦРО» 
Усольцеву О.В.

8. Утвердить порядок доставки/получения комплектов заданий 
(Приложение № 6).

9. Утвердить списочный состав жюри (Приложение № 7).
10. Утвердить инструкцию для организаторов в аудитории, 

организаторов вне аудитории, для участников муниципального этапа ВСОШ 
(Приложение № 8).

2



12. Директору МБОУ ДПО «УМЦРО» О.В. Князевой:
12.1. Назначить ответственных за раскодирование олимпиадных работ и 

прием выполненных олимпиадных работ муниципального этапа ВСОШ.
12.2. Обеспечить:
1). Информирование директоров МОО о сроках и местах проведения 

муниципального этапа ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету;
2). Меры по защите информации, содержащейся в комплектах 

олимпиадных заданий во время их доставки в места проведения 
муниципального этапа ВСОШ;

3). Получение от РЦОИ пароля для расшифровки архивов с критериями 
оценивания олимпиадных заданий муниципального этапа ВСОШ, 
опубликованными в РБДО;

4). Контроль за соблюдением сотрудниками вверенной организации 
правил эксплуатации защищенного канала связи VIPNet Деловая почта;

5). Прием оригиналов работ участников ВСОШ от членов оргкомитета, 
закрепленных за МОО, и их хранение на базе МБОУ ДПО «УМЦРО»;

6). Организацию, прием и рассмотрение апелляций участников 
муниципального этапа ВСОШ в порядки и сроки, установленные приказом 
Управления образования Администрации Новоуральского городского округа;

7). Информационный обмен с РЦОИ и МОО;
8). Передачу результатов участников муниципального этапа ВСОШ по 

каждому общеобразовательному предмету и классу организатору
регионального этапа олимпиады по форме и срокам, определенным
организатором регионального этапа олимпиады;

9). Своевременную подготовку и размещение актуальной информации о 
проведении муниципального этапа ВСОШ на сайте МБОУ ДПО «УМЦРО» и 
Управления образования;

10). Подготовку и направление отчета (по запросу) о результатах
проведения муниципального этапа ВСОШ в ГАОУ ДПО СО «Институт
развития образования»;

11). Подготовку информационно-аналитического отчета муниципального 
этапа ВСОШ и публикацию его на сайте МБОУ ДПО «УМЦРО»;

12). Организацию награждения победителей и призеров муниципального 
этапа ВСОШ;

13. Возложить на директоров муниципальных образовательных 
организаций / базовых площадок проведения муниципального этапа ВСОШ 
ответственность за жизнь и здоровье обучающихся-участников 
муниципального этапа ВСОШ во время их пребывания на территории 
вверенной организации.

14. Директорам муниципальных образовательных организаций / 
базовых площадок проведения муниципального этапа ВСОШ обеспечить:

з



14.1. Условия для проведения муниципального этапа ВСОШ на базе 
вверенных организаций в том числе:

1).Соблюдение Санитарно-эпидемиологических требований к 
устройству, содержанию и организации работы образовательных 
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 
молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19), утвержденные постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16«Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СПЗ ./2.4.3 598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» при 
проведении муниципального этапа ВСОШ на базе вверенной организации. 
В условиях режима очного обучения рассадку детей производить с 
соблюдением всех Санитарно-эпидемиологических требований, 
предъявляемых к образовательному процессу.

2). Выполнение требований техники безопасности при использовании 
оборудования и инвентаря при проведении практического тура 
муниципального этапа ВСОШ;

3).Создание специальных условий для участников муниципального 
этапа ВСОШ с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

4). Видеонаблюдение (видеофиксацию) за проведением муниципального 
этапа ВСОШ в аудиториях(спортивных залах) по каждому 
общеобразовательному предмету;

5). Наличие исправного материально-технического оборудования и 
инвентаря для проведения практических туров муниципального этапа ВСОШ.

6). Работу организаторов в аудитории и вне аудитории с возложением на
них ответственности за жизнь и здоровье участников во время
проведения муниципального этапа ВСОШ, выполнение Порядка (в
рамках полномочий);
15. Директорам МОО по месту обучения обучающихся-участников

муниципального этапа ВСОШ:
1. Назначить приказом ответственных за техническое сопровождение 

муниципального этапа ВСОШ.
2. Обеспечить:
2.1. Участие в муниципальном этапе ВСОШ обучающихся 

вверенного МОО, прошедших по квоте, установленной настоящим приказом;
2.2. Информирование педагогических работников, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения 
муниципального этапа ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету, а

4



также нормативными и распорядительными документами,
регламентирующими проведение муниципального этапа ВСОШ в текущем 
учебном году, включая настоящий приказ (срок исполнения- не позднее 10 
календарных дней до начала муниципального этапа олимпиады);

2.3. Внесение данных итоговых результатов муниципального этапа 
ВСОШ по каждому общеобразовательному предмету РБДО в сроки, согласно 
приложению № 1 (столбец «Дата закрытия базы данных в РБДО»);

2.4. Размещение на главной странице сайта вверенной МОО во вкладке 
«Всероссийская олимпиада школьников» информацию о сроках и местах 
проведения муниципального этапа ВСОШ по каждому общеобразовательному 
предмету, о Порядке и утвержденных нормативных правовых актах 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области, 
Управления образования Администрации Новоуральского городского округа, 
вверенного МОО, регламентирующих организацию и проведение 
муниципального этапа ВСОШ;

2.5. Контроль за соблюдением ответственными за техническое 
сопровождение муниципального этапа ВСОШ вверенной организации за 
загрузкой в РБДО сканкопий выполненных олимпиадных заданий 
теоретических туров в день проведения олимпиады по соответствующему 
предмету и правил эксплуатации защищенного канала связи VIPNet Деловая 
почта.

16. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Т.В. Кузовкову.

И.о. начальника
Управления образования Т.Н. Аленькина

Усольцева О.В. 
6- 27-64



График проведения муниципального этапа ВСОШ 
по общеобразовательным предметам

Приложение № 1 к приказу 
Управления образования

от » /I?  2021 №

№ Предмет Даты проведения 
олимпиады

Параллели Дата
расшифровки
олимпиадных

заданий

Дата
расшифровки

критериев

Дата окончания 

приема заявлений 

на апелляцию в 

РБДО

Дата закрытия 
базы данных в 

РБДО

1. Экология 10 ноября 7-8, 9,10-11 9 ноября 10 ноября 16 ноября 20 ноября
2. Право 11 ноября 9,10,11 10 ноября 11 ноября 17 ноября 22 ноября
3. Литература 12 ноября 7, 8, 9,10,11 11 ноября 12 ноября 18 ноября 23 ноября
4. Г еография 13 ноября 7, 8, 9,10,11 12 ноября 13 ноября 19 ноября 24 ноября
5. Физика 15 ноября 7-8, 9,10-11 13 ноября 15 ноября 20 ноября 25 ноября
6 . Технология 16-17 ноября 7-8, 9,10-11 15 ноября 16 ноября 23 ноября 26 ноября

7. Экономика 18 ноября 7-8, 9,10-11 17 ноября 18 ноября 24 ноября 29 ноября
8. Русский язык 19 ноября 7, 8, 9,10, 11 18 ноября 19 ноября 25 ноября 30 ноября
9. Биология 22 ноября 7, 8, 9,10,11 20 ноября 22 ноября 27 ноября 2 декабря
10. Немецкий 23 ноября 7-8, 9-11 22 ноября 23 ноября 29 ноября 3 декабря

И. Обществознание 24 ноября 7, 8, 9,10, 11 23 ноября 24 ноября 30 ноября 4 декабря
12. Химия 25 ноября 8, 9,10,11 24 ноября 25 ноября 1 декабря 6 декабря
13 Искусство 26 ноября 7-8, 9,10-11 25 ноября 26 ноября 2 декабря 7 декабря
14 Физическая

культура
29-30 ноября 7-8, 9-11 27 ноября 29 ноября 6 декабря 8 декабря

15. Математика 2 декабря 6, 7, 8, 9,10, 1 декабря 2 декабря 8 декабря 11 декабря
16. Обж 3-4 декабря 7-8, 9,10-11 2 декабря 3 декабря 10 декабря 14 декабря

17. История 6 декабря 7, 8, 9,10,11 4 декабря 6 декабря 11 декабря 16 декабря

6



18. Информатика 7 декабря
8 декабря

1, 8,9 
10,11

7 декабря
8 декабря

7 декабря
8 декабря

14 декабря 17 декабря

19. Английский 9 декабря 7-8, 9-11 8 декабря 9 декабря 15 декабря 18 декабря

20. Астрономия 10 декабря 7, 8, 9,10, 11 9 декабря 10 декабря 16 декабря 21 декабря

21. Итальянский 11 декабря 7-9, 10-11 10 декабря 11 декабря 17 декабря 22 декабря



Приложение № 2 к приказу 
Управления образования

от « W2T » /О  2021 № у ^ Р

Квоты участников 
муниципального этапа ВСОШ в 2021/2022 учебном году

Все участники, набравшие не менее 50% от максимально возможного 
количества баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных 
заданий школьного этапа 2021-2022 учебного года.
Победители и призеры муниципального этапа ВСОШ 2020-2021 
учебного года.



Приложение № 3 к приказу 
Управления образования

от
« » /р  2021 № Ж1

Количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу,
необходимое для участия 

в муниципальном этапе ВСОШ*

Предметы Параллель

7класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс
Г еография 25 25 30 50 15
Экономика 50 50 50 50 50
Т ехнология(К ДДТ) 32 32 35 35 35
Т ехнол огия(ТТТ) 32,5 32,5 32,5 32,5 32,5
Физика 12,5 12,5 20 20 20
Литература 50 50 50 50 50
Право 45 45 45 45 45
Экология 24 22,5 24,5 28,5 28,5
Астрономия 10 10 10 10 10
Итальянский язык 50 50 50 50 50
Обществознание 21 19,5 20 17 21
История 40 40 40 40 40
Немецкий язык 45 45 47,5 47,5 47,5
Русский язык 40 40 40 40 40
Английский язык 22,5 22,5 25 25 25
ОБЖ 55 55 55 55 55
Физическая
культура

58 58 64 64 64

Искусство(МХК) 90 90 97,5 42,5 47,5

*По остальным предметам будет дополнение по мере поступления 
информации от образовательного центра «Сириус», на платформе которого 
проводятся предметы

9



Приложение № 4 к приказу
Управления образования

о т« » ,/0  2021 № 30£

Члены оргкомитета МОО/базовые площадки, 
закрепленные за членами оргкомитета

Захарова О.А., учитель русского языка 
и литературы МАОУ «СОШ № 40»

МАОУ СОШ № 40», ул. Корнилова 
7/1

Патрушева Е.В., зам. директора МАОУ 
«Г имназия № 41»

МАОУ «Гимназия№ 41», ул. Ленина 
38а

Максимова О.Н., учитель химии 
МАОУ «СОШ № 45»

МАОУ «СОШ № 45»,ул. Свердлова 
13

Карпова Е.А., зам. директора МАОУ 
«Г имназия»

МАОУ «Гимназия», ул.Юбилейная 7

Чанышева Е.В., зам. директора МАОУ 
«СОШ №48»

МАОУ «СОШ № 48», ул. Советская 
19а

Красноселова Ю.В., зам. директора 
МАОУ «СОШ № 49»

МАОУ «СОШ № 49», ул. Победы 18

Трифонова Н.В., зам. директора 
МАОУ «Школа-интернат № 53»

МАОУ «Школа-интернат № 53», ул. 
Чурина 16

Щепелина Е.В., зам. директора МАОУ 
«СОШ № 54»

МАОУ «СОШ № 54», ул. 
Юбилейная 7 а

Малеева Е.А., зам. директора МАОУ 
«Лицей № 56»

МАОУ «Лицей № 56», ул. С. Дудина 
7

Ширяева O.K., зам. директора МАОУ 
«СОШ №57»

МАОУ «СОШ № 57», ул. Ленина 99

Завалишина П.П., зам. директора 
МАОУ «Лицей № 58»

МАОУ «Лицей № 58», ул. Чурина 3.

Новикова С.И., зам. директора МАОУ 
«СОШ с. Тарасково»

МАОУ «СОШ с. Тарасково», с. 
Тарасково, ул. Ленина 30

Котов К.С., зам. директора МАОУ 
«СОШ д. Починок»

МАОУ «СОШ д. Починок», д . 
Починок, ул. Ленина 19а

ю



Приложение № 5 к приказу
Управления образования

о т« » s/p 2021 № 3(Р£.

Процедура регистрации участников муниципальном этапе ВСОШ
1. Для участия в муниципальном этапе олимпиады родитель (законный 

представитель) несовершеннолетнего обучающегося в срок не позднее, чем за 
3 рабочих дня до начала муниципального этапа ВСОШ подает члену 
оргкомитета муниципального этапа ВСОШ, утвержденному настоящим 
приказом следующие документы:

1.) письменное заявление об участии в олимпиаде по 
общеобразовательным предметам (в том числе подтверждает ознакомление с 
Порядком, согласие на публикацию результатов по каждому 
общеобразовательному предмету своего несовершеннолетнего ребенка, в том 
числе в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
сеть Интернет);

2.) письменное согласие на обработку персональных данных своего 
несовершеннолетнего ребенка;

2. Родитель (законный представитель) обучающегося с ОВЗ или 
инвалидностью в срок не позднее 10 календарных дней до начала 
муниципального этапа ВСОШ может подать в оргкомитет муниципального 
этапа ВСОШ письменно заявление в свободной форме о необходимости 
создания специальных условий и документы, подтверждающие 
необходимость их создания (заключение психолого-медико-педагогической 
комиссии, справка об инвалидности) и направляет по электронной почте в 
МБОУ ДПО «УМЦРО» (metod_anna@inbox.ru)/

3. В день проведения олимпиады по соответствующему предмету 
участник приходит в МОО/базовую площадку по проведению 
муниципального этапа ВСОШ в 09:40, предъявляет при входе паспорт и 
проходит в аудиторию по спискам распределения. Регистрация участников 
проходит в аудиториях.

и



Порядок доставки/получения олимпиадных заданий

Член оргкомитета, закрепленный за МОО/базовой площадкой, 
утвержденный настоящим приказом:

- получает от РЦОИ пароль для расшифровки архивов с олимпиадными 
заданиями муниципального этапа ВСОШ, опубликованными в РБДО с 15:00 в 
день, предшествующий проведению олимпиады по соответствующему 
предмету или в соответствии с указаниями РЦОИ;

- тиражирует бланки ответов и задания муниципального этапа ВСОШ по 
соответствующему предмету, выдает их организаторам в аудитории в день 
проведения олимпиады по соответствующему предмету в 09:40 ;

по окончании олимпиады принимает работы, выполненные 
участниками ВСОШ от организаторов в аудитории, сканирует их и отдает 
техническому специалисту, назначенному приказом МОО, для загрузки в 
РБДО;

- передает оригиналы работ, выполненных участниками ВСОШ, в день 
проведения олимпиады в МБОУ ДПО «УМЦРО» с 15:00 до 17:00;

Специалист ответственный за информационный обмен при подготовке и 
проведении ВСОШ, назначенный приказом Управления образования от
24.09.2021 № 258 «О назначении специалиста, ответственного за
информационный обмен»:

- получает от РЦОИ пароль для расшифровки архивов с критериями 
оценки олимпиадных заданий, опубликованными в РБДО, тиражирует их в 
день проведения олимпиады по соответствующему предмету;

- передает критерии оценки олимпиадных работ члену оргкомитета, 
ответственному получение и передачу выполненных олимпиадных заданий, 
назначенному настоящим приказом (далее-представитель оргкомитета).

Представитель - передает председателю жюри работы, выполненные 
участниками ВСОШ и критерии для их проверки;

- по окончании проверки принимает от председателя жюри проверенные 
олимпиадные работы и передает их в МБОУ ДПО «УМЦРО» для хранения.

Приложение № 6 к приказу
Управления образования

о т « 2021 №



Приложение №7 к приказу
Управления образования

от« У Г  » yfQ 2021 № ЗОЛ

Списочный состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2020/2021 учебном год

Астрономия.
Председатель -Волкова Е.С., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Члены жюри:
Брагина Н.И., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Комиссарова Е.Г., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Ваганов А.В., учитель МАОУ «СОШ д. Починок»
Москвитина Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Алексеева Т. М., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Пустотина А.М., учитель МАОУ «Гимназия»

Биология.
Председатель -  Макшакова Н.А., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Члены жюри:
Казакова Н.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Шадрина Н.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Басова Д.В., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Савеня О.А., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Початкова А.В., учитель МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Аношина С.Г., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Курзанова Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Павлова Т.С., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Собина Л.В., учитель МАОУ «СОШ № 45»

География.
Председатель -  Рыжова Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Члены жюри:
Ильина Т. Т., учитель МАОУ «Лицей № 58»;
Колесникова Н.А., учитель МАОУ «Лицей № 56»,
Евтушенко С.И., учитель МАОУ «СОШ № 48»;
Кочурова Э.Н., учитель МАОУ «Гимназия № 41»;
Ломова Д.М., учитель МАОУ «СОШ № 40»;
Скрыгина С.В., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Мещерских Н.Г., учитель МАОУ «СОШ № 45»
ШмыковаГ.Е., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53»
Носова М.А., учитель МАОУ «СОШ № 57»

Иностранные языки.
1. Председатель -  Смирнова Н.С., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Английский язык.
Члены жюри: 7-8 классы:
Башмакова А.Ю., учитель МАОУ «СОШ № 40»
К рохина О.С., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Трибунская Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 40»

13



Хомутова Ю.А., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Белкова Е.М., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Ржанникова Т.Н, учитель. МАОУ «СОШ № 45»
Мезенина Н.В., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Пичугина Г.И., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Сусарина Т.В., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Фомина А.К, учитель. МАОУ «СОШ № 48»
Голубева Л.Б., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Крымская А.С., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Кулешова С.А., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Родина Т.Э., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Каллистова А.С., учитель МАОУ « СОШ с. Тарасково», 
Петрова М.Д., учитель МАОУ « СОШ с. Тарасково»
Сивова Н.И., учитель МАОУ «СОШ д. Починок» 
Бочарникова А.С., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53» 
Степаненкова О.А., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53»

Члены жюри 9 классы:
Давлетбаева Э.Н., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Маурина Ю.С., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Нетреба Е.Ю., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Хасанова Н.Е., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Александрова Л.Н., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Вашева Н.В., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Зубкова К.И., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Хайдурова Т.Г., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Попова А.Р., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Посевкина Н.П., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Протазанова Н.В., учитель МАОУ «СОШ № 54» 
Хаматдинова Ю.С., учитель МАОУ «СОШ № 54»,

Члены жюри 10 11 классы:
Тол очко Н. Г., учитель МАОУ «Г имназия № 41», 
Молдован О.М. МАОУ «Гимназия № 41»,
Мурзина А.Н., учитель МАОУ «Гимназия № 41»,
Соловьева Е.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41», 

Филиппова М.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41», 
Шумаева И.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»,
Щекалева Л. С ., учитель МАОУ «Гимназия № 41»,
Макарова Т.П., учитель МАОУ «Гимназия № 41», 
Дорошенко И.А., учитель МАОУ «Гимназия»,
Иванова В.А. МАОУ «Гимназия»,
Краснова Н.А., учитель МАОУ «Гимназия»,
Никитина Л.А., учитель МАОУ «Гимназия»,

НуряеваЮ.В. МАОУ «Гимназия»,
Бочегова Т.Г., учитель МАОУ «Лицей № 56»,
Вахрушева Т.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»,
Воронкова Т. А., учитель МАОУ «Лицей № 56»,
Криулина Е.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»,
Лисак М.Н., учитель МАОУ «Лицей № 56»,
Руденко Е.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»,



Немецкий язык
Председатель: Толочко Н.Г., учитель МАОУ «Гимназия № 41», 
члены: Ждановских И.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Измайлова Ф.С., учитель МАОУ «СОШ № 48».
Итальянский язык
Председатель: Толочко Н.Г., учитель МАОУ «Гимназия № 41», 
члены: Дорошенко П.,А МАОУ «Гимназия»
ДанчеваЕ.И., учитель МАОУ «Гимназия»

Информатика.
Председатель -Ивкина Н.В., учитель МАОУ «Лицей 3 56»
Члены жюри:
Ильичева О.Н., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Молодцова Е.С.., учитель МАОУ «Гимназия»
Павлов Д.С., педагог дополнительного образования МАОУ «Лицей № 56» 

Искусство (МХК)
Председатель -  Родюкова О. В., учитель МАОУ «СОШ № 57»;
Члены жюри:
Макарова Т. Л., учитель МАОУ «Гимназия № 41»,
Родюкова О. В., учитель МАОУ «СОШ № 57»;
Харченко Е. В., учитель МАОУ «Лицей № 58»;
Шабанова Т. В., учитель МАОУ «СОШ № 49»;
Славгородская О.Ю., учитель МАОУ «Лицей № 56»;
Земцова А.А., учитель МАОУ «Лицей № 58»

История
Председатель -  Брежестовская И.А., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Члены жюри:

Калинина А.А., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Славгородский Л.И., учитель МАОУ «Гимназия»
Тимофеева Н.А., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Шумакова И.М., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Путинцева Л. А., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Куликова Е.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Ишмурзина Н.Р., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Дзиова Н.Н., учитель MLAOY «Гимназия»
Смирнова Н.А., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Гальченко Л.И., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Чумаков И.В., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Федотова И.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Пахмутова Н.К., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Комарова Л.С., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Николаева Ю.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Гордеева И.Г., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Калинина Э.А., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Порфирьев К.В.. учитель МАОУ «СОШ № 57»
Лямцева С.П., учитель МАОУ «Лицей № 58»

Литература.
Председатель -  Захарова О.А., учитель МАОУ «СОШ № 40»



Члены жюри 7-9 классы:
Санникова Ж.Н., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Захарова О .А., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Семкина Т.П., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Бузанакова Е.С., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Залазаева Е.Н., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Носкова Н.Н., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Рачкевич Е.А., учитель МАОУ «СОШ №48»
Леонтьева Е.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Хазиева О.Н., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Годова В.В., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Ползунова Т.В., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Жилина М.В., учитель МАОУ «СОШ № 54»,
Бузмакова О.Н., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Постылякова О.В., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Фирсова Т.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Кисельникова Л.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Новокрещенова С.Г., учитель МАОУ «Гимназия»
члены жюри 10-11 классы
Гевел Н.А., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Бородина Т.Е., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Горявина С.Е., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Титова Т.В., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Целикова М.В.., учитель МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Толмачева Е. Д., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Подшивалова А.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Жилина М.В., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Степанова Н.А., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53» 
Чернышова Н.В., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53» 
Полякова О.Н., учитель МАОУ «СОШ д. Починок»

Математика.
Председатель -  Кадочникова О.И., учитель МАОУ «Лицей № 56» 
Члены жюри:
Гуляева С.В., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Морозова Н.Н., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Проскурина Г.В., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Шиганова О.В., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Орлова О.Ю., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Шаймиева В.П., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Кондабаева Е.М., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Хлынова Л.П., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Алексеева Л.В., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Рассадникова О.С., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Маркина С.Г., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Нижегородова Л.П., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Кокшарова Л.А., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Андреева Л.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Каплунова С.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Калугина О.С., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Тюкина Т.В., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Безрукова О.Н., учитель МАОУ «СОШ № 54»



Галкин С.М., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Косиков А.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Петросян Э.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Удалых Е.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Ильина Н.В., учитель МАОУ «Гимназия

ОБЖ
Председатель -  Ревинзон А.Р.учитель МАОУ «Лицей № 56»
Члены жюри:
Черных ИМ.., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «СОШ № 40»
Баданин С.М., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Голобурда А.А., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «Гимназия»
Подюков О., МАОУ «СОШ №48»
Тишин И. Г., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «СОШ №49»
Конищева Е.Г., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «Школа-интернат №53» 
Верхотуркин Ю.М., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «СОШ № 54» 
Каллистов Р.В., учитель МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Родионов А.А., преподаватель-организатор ОБЖ МАОУ «Лицей № 58»

Обществознание
Председатель -Славгородский Л.И., учитель МАОУ «Гимназия»
Члены жюри 7-9 классы :
Пахмутова Н.К., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Федотова И.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Шаверина О.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Николаева ЮВ., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Комарова Л.С., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Курочкина Т.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Смирнова Н.А., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Гальченко Л.П., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Мысник Т.Б., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Ширяева Л.П., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Тимофеева Н.А., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Чумаков И.В., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Щекалева И.Г., учитель МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Харламова И.Д., учитель МАОУ «СОШ д. Починок»
Члены жюри 10-11 классы:
Лямцева С.П., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Левина И.В., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Куликова Е.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Путинцева Л. А., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Брежестовская И.А., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Белякова В.Е.., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53»
Гордеева И.П., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53»
Шатохина А.С., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Порфирьев К.В., учитель учитель МАОУ «СОШ № 57»
Игнатова А.А., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Калинина Э.А., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Ишмурзина Н.Р., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Калинина А.А., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Мельникова М.С., учитель МАОУ «СОШ № 45»

17



Шумакова И.М., учитель МАОУ «Гимназия №41»

Право
Председатель -Славгородский Л.И., учитель МАОУ «Гимназия» 
Члены жюри:

Шумакова И.М., учитель МАОУ «Гимназия № 41 
Путинцева Л. А., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Брежестовская И.А., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Ишмурзина Н.Р., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Игнатова А.А., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Калинина Э.А., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Дзиова Н.Н., учитель МАОУ «Гимназия»
Шаверина О.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Гальченко Л.И., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Мысник Т.Б., учитель МАОУ «СОШ 3 49»
Гордеева И. Г., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53»
Белякова В.Е., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53»
Федотова И.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Пахмутова Н.К., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Комарова Л.С., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Курочкина Т.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Порфирьев К.В.. учитель МАОУ «СОШ № 57»
Лямцева С.П., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Левина И.В., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Ширяева Л.П., учитель МАОУ «СОШ № 49»

Русский язык.
Председатель -  Плесовских- Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 54» 
Члены жюри 7-8 классы:
Важенникова Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Клюкина П.А.. учитель МАОУ «СОШ № 40»
Бондаренко Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Важенн7икова Е.В., учитель МАОУ «СОПТ № 40»
Барышникова М.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Суслова Т.Д., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Мишарина Е.в., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Конькова М.В., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Ягжина М.Н.. учитель МАОУ «СОШ № 45»
Горохова Ю.Л., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Рябинина С.А., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Жукова Н.А., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Паршукова А.А., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Стрелова К.А., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Члены жюри 9 классы
Жерлыгина Н.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Чаусова Е.В., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Шип А.А., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Агиевич Н. В., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Жилкина Е.М., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Гаврилова Е.А., учитель МАОУ «СОШ с. Тарасково»
Члены жюри 10-11 классы
Аверьянова Н.М.., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Степанова Н.А., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53» 
Нестеровач М.А., учитель МАОУ «СОШ № 53»



Жилина М.В., учитель МАОУ «СОШ № 54 
Подшивалова А.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Горбунова Л.А., учитель МБОУ «СОШ № 49»
Постылякова О.В., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Новокрещенова С.Г., учитель МАОУ «Гимназия»
Потапова С.Г., учитель МАОУ «Гимназия»
Кисельникова JI.A., учитель МАОУ «Гимназия»
Сушенцева Е.А., учитель МАОУ «СОШ д. Починок»

Технология.
Председатель Атаманова О. Л., учитель МАОУ «Гимназия № 41» 
Техника и техническое творчество.
Члены жюри:
Кротков Э.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Киливник НМ., учитель МАОУ «Гимназия»
Баданин СМ., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Матвеев О.О., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Южаков С.А., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Осинцев С.В., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Суслов Е.С., учитель МАОУ «СОШ № 45»

Культура дома, дизайн и технологии.
Члены жюри:

Гордеева С.И., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Пушкарёва Е. П., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Малышева Т.М., учитель МБОУ «СОШ № 45»
Кувашова Л.В., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Вяткина Н.А.., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Марченко С.Н.., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Новикова Н.И., учитель МАОУ «Гимназия»
Семенюк Л.В,- МАОУ «Гимназия №41»
Гуржий Г.А., учитель МАОУ «Лицей № 58»

Физика.
Председатель -  Волкова Е.С., учитель МАОУ «Гимназия № 41» 
Члены жюри:
Брагина Н.И., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Комиссарова Е.Г., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Швецова Т.Б., учитель МАОУ «Гимназия» № 41»
Булыгина Т.Л., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Москвитина Е.В., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Пырин А.В., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Картушина И.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Смирнова О.Ю., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Пустотина А.М., учитель МАОУ «Гимназия»

Физическая культура.
Председатель -  Буйневич В.И. -  учитель МАОУ «СОШ № 57» 
Члены жюри:
Сергеев М.А., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Долгачева З.И., учитель МАОУ «СОШ № 40»

19



Паршукова С.А. -  зам. директора МАУ ДО «ДЮСШ №2» 
Одегова Е.Ю. -  инструктор-методист МАУ ДО «ДЮСШ №2» 
Шельпяков В.П. -  зам директора МАУ ДО «ДЮСШ №4» 
Новоженин С.Ю. -  МАОУ «СОШ № 49»
Малинина Я.Ю. -  МАОУ «СОШ № 48»
Г имнастика
Бурцева Г.А., инструктор-методист МАУ ДО «ДЮСШ № 2» 
Костина Т.В., тренер -  преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ № 2» 

Шаталова С.И., тренер -  преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ № 2» 
Полкова О.В., тренер -  преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ №2» 

Гурьева Э.В., тренер -  преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ № 2» 
Гаштанар Л.Н., тренер -  преподаватель МАУ ДО «ДЮСШ № 2» 
Спортивные игры
Салищева А.А., учитель МАОУ «СОШ № 45»
Анастасова И.Ю., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Шашкова О.Н., учитель МАОУ «Гимназия № 41»
Малинин В.Г., учитель МАОУ «СОШ № 48»
Малышев М.А., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Тишакова О.А., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Фетисов Д.А., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Легкая атлетика.
Воронецкая А.Н., учитель МАОУ «СОШ № 40»
Евтюхова Т.Д., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Завражнов И.В., учитель МАОУ «Лицей № 58»

Химия.
Председатель -  Максимова О.Н., учитель МАОУ «СОШ № 45 
Члены жюри:
Поливина В.М., учитель МАОУ « Гимназия»
Донцова Л.Н., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Пантелеева Н.А., учитель МАОУ «Лицей № 56»
Глазер А. Е., учитель МАОУ «СОШ № 49»
Рогозинникова Ж.Н., учитель МАОУ «СОШ № 57»
Семкина Г.К., учитель МАОУ «Школа-интернат № 53»
Ленкова Л.Г., учитель МАОУ «Лицей № 58»
Германов П.Г., учитель МАОУ «Гимназия № 41»

Экология.
Председатель -  Макшакова Н.А., учитель МАОУ « Лицей № 56» 
Члены жюри:
Собина Л.В., учитель МБОУ «СОШ № 45»
Шадрина Н.А., учитель МАОУ «Гимназия»
Колесникова Н.А., учитель МАОУ «Лицей № 56»

Павлова Т.С., учитель МАОУ «СОШ № 54»
Басова Д.В., учитель МАОУ «СОШ № 49»

Экономика.
Председатель -  Шаверина О.А., учитель МАОУ «Гимназия» 
Члены жюри:
Славгородский Л.П., учитель МАОУ «Гимназия»



Члены жюри:
Славгородский Л.И., учитель МАОУ «Гимназия» 
Шумакова И.М., учитель МАОУ «Гимназия № 41», 
Калинина А.А, учитель МАОУ «СОШ № 45» 
Смирнова Н.А., учитель МАОУ «СОШ № 49»



Инструкция для организаторов в аудитории муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году

Организатором в аудитории муниципального этапа олимпиады является 
педагогический работник общеобразовательной организации, назначенный 
приказом директора образовательной организации согласно графику проведения 
олимпиады, не являющийся педагогом по данному предмету, ознакомленный с 
Порядком и требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады. 
Муниципальный этап олимпиады проводится в соответствии с датами, 
утвержденными приказом начальника Управления образования Администрации 
Новоуральского городского округа.
До начала муниципального этапа олимпиады по общеобразовательному 
предмету необходимо подготовить рабочие места для участников в 
соответствии с требованиями п 15.1. настоящего приказа.
Проведение олимпиады
В день проведения олимпиады организатор в аудитории должен:
- явиться в место проведения олимпиады 09:30;
- ознакомиться с инструкцией под подпись, определяющей порядок работы 
организатора в аудитории.
Организатору в аудитории во время проведения олимпиады запрещается:
- иметь при себе средства связи;
- оказывать содействие обучающимся, в том числе передавать им средства 
связи, электронно-вычислительную технику, справочные материалы, 
письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. 
Порядок работы организатора в аудитории.
Организатор в аудитории:
1. Получает от члена оргкомитета олимпиады, закрепленного за МОО, 
запечатанные конверты с заданиями и бланками ответов, чистые листы для 
черновиков для участников олимпиады, форму для регистрации со списком 
рассадки, ведомость для записи шифров участников, а также инструкцию для 
участников олимпиады.
2. Перед началом олимпиады проверяют санитарное состояние аудитории, в 
которой будет проводиться олимпиада.
3. За 15 минут до начала олимпиады регистрирует участников, направляет их 
на места, согласно рассадке.
4. При входе участников в аудиторию организатор в аудитории разъясняет 
что в соответствии с Порядком проведения муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников запрещается иметь при себе средства 
связи, электронно-вычислительную технику, фото, аудио и видеоаппаратуру,
справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и

22

Приложение № 8 к приказу
Управления образования

о т« у>//0 2021 № ЗРЛ



передачи информации, сообщает о том, что из личных вещей можно оставить 
ручки, письменные принадлежности, все остальное необходимо убрать в сумки 
и сложить их на специально выделенный стол.
5. Зачитывает инструкцию участникам олимпиады, информируют о том, что
с предварительными результатами олимпиады участники могут ознакомиться в 
личном кабинете после проверки олимпиадных работ жюри, а с итоговыми 
результатами на сайте МБОУ ДПО «УМЦРО» или Управления образования; 
зачитывает информацию о порядке, времени и месте подачи апелляции о 
несогласии выставленными баллами (приложение к инструкции); вскрывает 
пакет с заданиями и бланками ответов, раздает индивидуальные пакеты 
заданий, бланки ответов и листы для черновиков участникам олимпиады.
6. Контролирует участников олимпиады в том, чтобы все работы оформлялись 
на представленных им материалах, черновики не подписывались (в них нельзя 
делать какие-либо пометки); по окончании работы черновики вкладывались в 
выполненную работу.
8. Информирует о том, что после выполнения работы, участник обязан сдать 
олимпиадные задания, бланки ответов и черновики. Отметить, что черновики не 
проверяются и не оцениваются.
9. Предупреждает, что во время выполнения задания участник может выходить 
из аудитории только с разрешения организатора в аудитории (вне аудитории 
ученика должен сопровождать организатор вне аудитории). При этом работа 
участника остается в аудитории, на первой странице делается пометка о 
времени ухода и прихода учащегося. Запрещается одновременный выход из 
аудитории двух и более человек.
10. Фиксирует время начала и окончания выполнения олимпиадных заданий на 
доске. За 15 и за 5 минут до окончания работы должен напомнить об 
оставшемся времени и предупредить о необходимости тщательной проверки 
работы.
11. На этапе проведения олимпиады: следит за соблюдением тишины и порядка 
в аудитории, не допускает следующих нарушений порядка участниками 
олимпиады: наличия средств связи, электронно-вычислительной техники, фото, 
аудио и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных 
средств хранения и передачи информации; выноса из аудиторий' материалов 
олимпиады на бумажном или электронном носителях, фотографирования 
материалов олимпиады. В случае выявления нарушений порядка проведения 
олимпиады сообщает об этом представителю оргкомитета олимпиады, 
составляет акт о нарушении в присутствии участника олимпиады и удаляет его 
из аудитории.
12. По окончании времени, отведенного на выполнение заданий 
муниципального этапа олимпиады:
- сообщает участникам о необходимости сдать комплекты заданий, раздаточный 
материал (если такой имеется), выданные бланки ответов и черновики;

23



Категорически запрещается выдавать тексты заданий участникам и 
сопровождающим их лицам, покидающим аудиторию.
13. Работы участников, форму для регистрации и ведомость шифров передает 
члену оргкомитета.

Инструкция для организаторов вне аудитории о порядке проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2021-2022 учебном году
При проведении олимпиады по учебному предмету в состав организаторов не 
входят специалисты по этому учебному предмету.
Проведение олимпиады
В день проведения олимпиады организатор вне аудитории должен:
- явиться в место проведения олимпиады за 09:30;
- ознакомиться с инструкцией под подпись, определяющей порядок работы 
организатора вне аудитории.
Организатору вне аудитории во время проведения олимпиады запрещается:
- иметь при себе средства связи;
- оказывать содействие обучающимся, в том числе передавать им средства 
связи, электронно-вычислительную технику, справочные материалы, 
письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации.

Порядок работы организатора вне аудитории.
Организатор вне аудитории обеспечивает организацию входа участников на 
этаж.
На этапе проведения олимпиады: помогает участникам олимпиады
ориентироваться в помещениях, указывать местонахождение нужной 
аудитории, а также осуществляет контроль за перемещением лиц, имеющих 
право присутствовать на олимпиаде в день ее проведения; сопровождает 
участников олимпиады при выходе из аудитории во время проведения 
олимпиады, следит за соблюдением тишины и порядка; следит за соблюдением 
порядка проведения олимпиады и не допускает нарушений порядка 
участниками, организаторами в аудитории, в том числе в коридорах, туалетных 
комнатах, и т.д., наличия у указанных лиц средств связи, электронно- 
вычислительной техники, фото, аудио и видеоаппаратуры, справочных 
материалов, письменных заметок и иных средств хранения и передачи 
информации; выноса из аудиторий материалов олимпиады на бумажном или 
электронном носителях, фотографирования материалов олимпиады. В случае 
выявления нарушений порядка проведения олимпиады, сообщает об этом 
представителю оргкомитета олимпиады.
На этапе завершения олимпиады: контролирует организованный выход из 
аудитории участников олимпиады; выполняет все указания члена оргкомитета, 
оказывая содействие в решении ситуаций, не предусмотренных настоящей 
инструкцией. После завершения олимпиады организаторы вне аудитории 
покидают место проведения олимпиады только по указанию члена оргкомитета.

24



Инструкция для участников о порядке проведения муниципального 
этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021-2022 учебном году

1. Участник должен взять с собой в аудиторию письменные 
принадлежности, может взять прохладительные напитки в прозрачной 
упаковке, шоколад. Разрешено пользоваться не программированным 
калькулятором на олимпиадах по физике, химии и географии.
2. Запрещено использование для записи решений ручек с красными, 
зелеными чернилами или карандаша (кроме выполнения чертежей, таблиц, 
рисунков и т.п.).
3. Участнику в аудиторию категорически запрещается приносить с собой и 
использовать любые электронные приборы (средства сотовой связи, плееры, 
электронные записные книжки, ноутбуки), справочные материалы, книги. 
Все электронные устройства в выключенном состоянии до начала 
олимпиады должны быть сданы на хранение сопровождающим. Участнику 
олимпиады запрещено разговаривать, пересаживаться, передвигаться и 
покидать аудиторию без разрешения организатора. До момента сдачи 
работы или до окончания работы запрещено иметь при себе и использовать 
любые средства связи, другие предметы, запрещенные для использования 
на олимпиаде.
В случае нарушения этих условий учащийся удаляется с олимпиады!
4. При выполнении практического тура запрещается пользоваться 
принадлежностями, которые не указаны в условии задачи в качестве 
оборудования.
5. Участник, опоздавший на олимпиаду, допускается к участию в ней. При 
этом время окончания олимпиады, зафиксированное на доске, для него не 
продляется, уже озвученные (выполненные) задания (аудирование, этап 
практического (экспериментального) тура и т.п.) не повторяются.
6. Во время выполнения заданий участник может выходить из аудитории 
только в сопровождении организатора вне аудитории. При этом работа в 
обязательном порядке остается в аудитории у организатора в аудитории.
7. Участник олимпиады может закончить выполнение заданий раньше 
отведенного времени, сдать бланки ответов, задания, черновики и покинуть 
аудиторию. В этом случае он не имеет права вернуться и продолжить 
выполнение заданий. Участник олимпиады не имеет права продолжить 
выполнение заданий дольше отведенного времени.
8. После завершения олимпиады в личном кабинете проводится 
видеоразбор олимпиадных заданий.
9. После объявления предварительных итогов участник олимпиады в случае 
несогласия с выставленными баллами участник может подать заявление на

25



апелляцию по форме, утвержденной приказом Управления образования 
согласно графику, утвержденному в настоящем приказе. Заявление на 
апелляцию загружается в личный кабинет и рассматривается 
апелляционной комиссией в строго в назначенный день, о чем апеллянт 
уведомляется руководителем базовой площадки.
10. Рассмотрение апелляции проводится с участием апеллянта. Апеллянт 
вправе письменно (в заявлении на апелляцию) указать о рассмотрении 
апелляции без его участия. В этом случае апелляция рассматривается 
апелляционной комиссией без его участия. В случае неявки апеллянта для 
рассмотрения апелляции, не указавшем в своем заявлении о рассмотрении 
апелляции без его участия, такая апелляция не рассматривается и считается 
отклоненной с сохранением выставленных баллов.
11. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по 
вопросам содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и 
методики оценивания их выполнения. На заседании апелляционной 
комиссии рассматривается оценивание только те задания, которые 
указаны в заявлении на апелляцию.
12.По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными 
баллами апелляционная комиссия принимает решение об отклонении 
апелляции и сохранении выставленных баллов или об удовлетворении 
апелляции и корректировке баллов. Решение апелляционной комиссии 
принимается простым большинством голосов от списочного состава 
комиссии.
Решения апелляционной комиссии являются окончательными и пересмотру 
не подлежат.
13. Официальным объявлением итогов олимпиады считается размещение 
их на сайте МБОУ ДПО «УМЦРО» или Управления образования по 
соответствующему общеобразовательному предмету.

С инструкцией ознакомлен(а) ___________________
Дата, ФИО (подпись)

26


